
RECUEIL DES ACTES ADMINISTRATIFS
DE L’ÉTAT DANS LE VAL-D’OISE

NOVEMBRE 2022 - RAAE n° 124 du 29 novembre 2022
publié le 29 novembre 2022

Préfecture du Val-d’Oise
Direction de la coordination et de l’appui territorial

Bureau de la coordination administrative
CS 20105 - Avenue Bernard Hirsch

95010 CERGY-PONTOISE

Tél : 01 34 20 29 39
mél  : p  ref-raa95@val-doise.gouv.fr  

L'intégralité du recueil est consultable en préfecture
et sur le site Internet de la préfecture du Val-d'Oise  : www.val-doise.gouv.fr

http://www.val-doise.pref.gouv.fr/
mailto:courrier@val-doise.pref.gouv.fr


PRÉFECTURE DU VAL-D'OISE

DIRECTION DE LA CITOYENNETÉ ET DE LA LÉGALITÉ

Bureau de la réglementation et des élections

Arrêté du 28 novembre 2022 portant habilitation n° 22-95-0150 dans le domaine funéraire de
la société CALAS Pompes Funèbres sise 16 rue du Cimetière à Bezons

1

Arrêté du 28 novembre 2022 portant habilitation n° 22-95-0151 dans le domaine funéraire de
la société CALAS Pompes Funèbres sise 94 rue de Calais à Argenteuil

3

Arrêté du 28 novembre 2022 portant habilitation n° 22-95-0152 dans le domaine funéraire de
la société CALAS Pompes Funèbres sise 47 rue de Maully à Argenteuil 

5

DIRECTION DÉPARTEMENTALE DES TERRITOIRES

Service de l’habitat, de la rénovation urbaine et du bâtiment

Arrêté n° 17114 du 29 novembre 2022 portant création de la commission d'élaboration et de
suivi du plan de sauvegarde de la copropriété "Les Magnolias" à Garges-lès-Gonesse

7

Arrêté n° 17115 du 29 novembre 2022 portant création de la commission d'élaboration et de
suivi du plan de sauvegarde de la copropriété "Les Edelweiss" à Garges-lès-Gonesse

10

Arrêté n° 17116 du 29 novembre 2022 portant création de la commission d'élaboration et de
suivi du plan de sauvegarde de la copropriété "Le Petit Rosne" à Garges-lès-Gonesse

13

DIRECTION DÉPARTEMENTALE DES FINANCES PUBLIQUES DU VAL-D'OISE

Arrêté  n°  22-177  du  29  novembre  2022  donnant  délégation  de  signature  en  matière
domaniale à M. Didier VALENTIN, administrateur général des finances publiques, directeur
départemental des finances publiques du Val-d'Oise par intérim 

16

Arrêté  n°  22-179  du  29  novembre  2022  donnant  délégation  de  signature  à  M.  Didier
VALENTIN,  administrateur  général  des  finances  publiques,  directeur  départemental  des
finances publiques du Val-d'Oise par intérim en matière d'ouverture et de fermeture des
services déconcentrés de la direction départementale des finances publiques du Val-d'Oise 

18

Arrêté n° 22-180 du 29 novembre 2022 donnant délégation de signature des actes relevant
du  pouvoir  adjudicateur  à  M.  Didier  VALENTIN,  administrateur  général  des  finances
publiques, directeur départemental des finances publiques du Val-d'Oise par intérim et à M.
Philippe  SCHALL,  administrateur  général  des  finances  publiques,  directeur  du  pôle  des
fonctions transverses et des contrats de service de la direction départementale des finances
publiques du Val-d'Oise 

20

AGENCE RÉGIONALE DE SANTÉ D’ÎLE-DE-FRANCE

Décision tarifaire n° 20663 du 15 novembre portant modification pour 2022 du montant et
de  la  répartition  de  la  dotation  globalisée  commune  prévue  au  contrat  pluriannuel
d'objectifs  et  de  moyens  de  GH  CARNELLE  PORTES  DE  L'OISE  -  950001370  pour  les
établissements et services suivants :
Maison d'Accueil Spécialisée (M.A.S.) - MAS L'OREE DE CARNELLE - 950013847

22

II



Décision tarifaire n° 20678 du 15 novembre portant modification pour 2022 du montant et
de  la  répartition  de  la  dotation  globalisée  commune  prévue  au  contrat  pluriannuel
d'objectifs et de moyens de CENTRE BELLE ALLIANCE - 950007948 pour les établissements
suivants :
Service  d'accompagnement  médico-social  adultes  handicapés  (S.A.M.S.A.H.)  -  SAMSAH
BELLE ALLIANCE - 950012179
Établissement et Service de Réadaptation Professionnelle (Etab. Serv.Réadap.Pro) - CRP BELLE
ALLIANCE 950808592

25

Décision tarifaire n° 20691 du 15 novembre 2022 portant modification de la dotation globale
de financement pour 2022 de ESAT LES ATELIERS DU MOULIN - 950780783

28

Décision tarifaire n° 20703 du 15 novembre portant modification pour 2022 du montant et
de  la  répartition  de  la  dotation  globalisée  commune  prévue  au  contrat  pluriannuel
d'objectifs  et de moyens  de FONDATION ANAIS  750065591 pour  les  établissements et
services suivants :
Institut Médico-Educatif (I.M.E.) - IME ANAIS D'OSNY - 950783068
Établissement et Service d'Aide par le Travail (E.S.A.T.) - ESAT ANAIS DE PARIS 750830242
Établissement et Service d'Aide par le Travail (E.S.A.T.) - ESAT ANAIS DE GENNEVILLIERS -
920024122
Etab. Acc. Médicalisé en tout ou partie personnes handicapées (E.A.M.) - EAM ANAIS DE
JOUY LE MOUTIER - 950010538
Établissement  et  Service  d'Aide  par  le  Travail  (E.S.A.T.)  -  ESAT  ANAIS  DE  PIERRELAYE  -
950014266
Maison d'Accueil Spécialisée (M.A.S.) - MAS ANAIS DE JOUY LE MOUTIER - 950009829
Établissement  et  Service  d'Aide  par  le  Travail  (E.S.A.T.)  -  ESAT  ANAIS  de  SAINT-OUEN-
L'AUMONE- 950804203

30

Décision tarifaire n° 22617 du 17 novembre portant modification pour 2022 du montant et
de  la  répartition  de  la  dotation  globalisée  commune  prévue  au  contrat  pluriannuel
d'objectifs  et  de  moyens  de  ASSOCIATION  LE  VAL  FLEURY  -  9500000737  pour  les
établissements et services suivants :
Établissement pour Enfants ou Adolescents Polyhandicapés (Etab. Enf. ado. Poly.) - EEAP VAL
FLEURY - 950690032

34

Décision tarifaire n° 23363 du 17 novembre 2022 portant modification du prix de journée
2022 de MAS LES FLORALIES (ANNEXE) - 950015560

37

Décision tarifaire n° 23364 du 17 novembre 2022 portant modification du prix de journée
2022 de MAS MAISON DE LUMIERE - 950015586

40

Décision tarifaire n° 23389 du 17 novembre portant modification pour 2022 du montant et
de  la  répartition  de  la  dotation  globalisée  commune  prévue  au  contrat  pluriannuel
d'objectifs et de moyens de EPS - ROGER PREVOT - 950140012 pour les établissements et
services suivants :
Maison d'Accueil Spécialisée (M.A.S.) - MAS L'ENVOLEE - 950005769

43

Décision tarifaire n° 24137 du 21 novembre 2022 portant modification du prix de journée
2022 de CMPP FR VILLIERS LE BEL- 950680116

46

Décision tarifaire n° 33210 du 15 novembre portant modification pour 2022 du montant et
de  la  répartition  de  la  dotation  globalisée  commune  prévue  au  contrat  pluriannuel
d'objectifs et de moyens de HEVEA - 950781310 pour les établissements et services suivants :
Établissement et Service d'Aide par le Travail (E.S.A.T.) - ESAT LA HETRAIE - 950781096
Etab.  Acc.  Médicalisé  en  tout  ou  partie  personnes  handicapées  (E.A.M.)  -  FOYER  EAM
L'OLIVAIE - 950783126
Etab. Acc. Médicalisé en tout ou partie personnes handicapées (E.A.M.) - FAM LA GARENNE
DU VAL - 950808436

48

III



PRÉFECTURE DE POLICE

Cabinet du Préfet

Arrêté n° 2022-01398 du 29 novembre 2022 autorisant les agents agréés du service interne de
sécurité de la SNCF à procéder à des palpations de sécurité dans certaines gares des lignes
H, J et C du réseau ferré francilien, entre le jeudi 1er décembre 2022 et le mercredi 1er mars
2023 inclus

51

Arrêté n° 2022-01402 du 29 novembre 2022 autorisant les agents agréés du service interne de
sécurité de la SNCF à procéder à des palpations de sécurité dans certaines gares de la ligne C
du réseau express régional entre le jeudi 1er septembre 2022 et le mercredi 1er mars 2023
inclus

54

Arrêté n° 2022-01405 du 29 novembre 2022 autorisant les agents agréés du service interne de
sécurité de la SNCF à procéder à des palpations de sécurité dans certaines gares de la ligne
D du réseau express régional entre le jeudi 1er décembre 2022 et le mercredi 1er mars 2023
inclus

57

Délégation de la préfecture de police pour la sécurité 
et la sûreté des plates-formes aéroportuaires de Paris

Arrêté préfectoral n° 2022-327 du 29 novembre 2022 portant prorogation des dispositions
de  l'arrêté  préfectoral  n°  2022-253  relatif  à  la  modification  de  l'annexe  1  de  l'arrêté
préfectoral n° 2018-653 du 28 septembre 2018 modifié pour les besoins de travaux dans le
hangar HO de la société NETJETS et précisant les modalités de sûreté mises en oeuvre

61

IV



1



2



3



4



5



6



7



8



9



10



11



12



13



14



15



16



17



18



19



20



21



22



23



24



25



26



27



28



29



30



31



32



33



34



35



36



37



38



39



40



41



42



43



44



45



46



47



48



49



50



 
 
 

                                                                      CABINET DU PREFET 
 

 
 

Arrêté n° 2022-01398 
autorisant les agents agréés du service interne de sécurité de la SNCF à 

procéder à des palpations de sécurité dans certaines gares des lignes H, J et 
C  du réseau ferré francilien, entre le jeudi 1er décembre 2022  

et le mercredi 1er mars 2023 inclus 
 
 

Le préfet de police, 

 
Vu le code des transports, notamment ses articles L. 2251-9 et R. 2251-49 à R. 2251-
53 ; 

Vu le code de la sécurité intérieure, notamment son article L. 613-2 ; 

Vu le décret n° 2004-374 du 29 avril 2004 modifié relatif aux pouvoirs des préfets, à 
l'organisation et à l'action des services de l'Etat dans les régions et départements ; 

Vu l’arrêté du 28 septembre 2016 relatif à la formation des agents des services 
internes de sécurité de la SNCF et de la RATP ; 

Vu la saisine en date du 18 novembre 2022 la direction de la sûreté ferroviaire de la 
Société nationale des chemins de fer français (SNCF) ; 

  Considérant que, en application l’article R. 2251-52 du code des transports, les 
agents du service interne de sécurité de la Société nationale des chemins de fer 
français, dans les conditions prévues par l'article R. 2251-53 du même code, ne 
peuvent réaliser des palpations de sécurité dans les gares, stations, arrêts et 
véhicules de transports, que dans les limites de la durée et des lieux ou catégories de 
lieux déterminés par l'arrêté constatant les circonstances particulières liées à 
l'existence de menaces graves pour la sécurité publique mentionné à l'article L. 613-2 
du code de la sécurité intérieure ; que cet arrêté est pris pour les transports en 
commun de voyageurs par voie ferrée de la région d'Ile-de-France par le préfet de 
police ; 

  Considérant que le plan @ VIGIPIRATE - sécurité renforcée risque attentat B 
toujours en vigueur sur l’ensemble du territoire national depuis le 5 mars 
2021 prévoit une particulière vigilance sur les transports publics ;  

  Considérant par ailleurs que certaines gares du réseau francilien connaissent une 
recrudescence de violences entre les personnes, notamment de rixes entre bandes 
au sein des installations ferroviaires et que des armes sont régulièrement 
découvertes sur certains voyageurs ;  

  Considérant également la persistance d’une délinquance acquisitive importante, 
caractérisée par de nombreux vols commis sur des usagers, parfois avec violences ; 
que des mesures doivent être prises pour lutter contre ces phénomènes ; 

  Considérant que cette situation caractérise les circonstances particulières liées à 
l'existence de menaces graves pour la sécurité publique mentionnées à l'article    
L.613-2 du code de la sécurité intérieure ; 

   
 

51



Considérant en outre que les forces de sécurité intérieure, fortement mobilisées 
pour assurer la sécurisation générale de la région d’Ile-de-France dans un contexte 
de menace terroriste qui demeure à un niveau élevé, ne sauraient assurer seules les 
contrôles spécifiques nécessaires à la sécurité des usagers de la SNCF, qui relève au 
premier chef de la responsabilité de l’exploitant ; 
 

  Considérant ainsi qu’il appartient à l’autorité de police compétente de prendre les 
mesures adaptées, nécessaires et proportionnées visant à garantir la sécurité des 
personnes et des biens ; qu’une mesure autorisant les agents agréés du service 
interne de sécurité de la SNCF à procéder à des palpations de sécurité dans 
certaines gares des lignes H, J et C du réseau ferré francilien ainsi que dans les 
véhicules de transport les desservant, du jeudi 1er décembre 2022 au mercredi 1er 
mars 2023 inclus répond à ces objectifs ; 
 

ARRÊTE 
 

 

Article 1er 
 

Les agents du service interne de sécurité de la Société nationale des chemins de fer 
français, agréés dans les conditions prévues par l'article R. 2251-53 du code des 
transports, peuvent procéder, outre à l'inspection visuelle des bagages à main et, 
avec le consentement de leur propriétaire, à leur fouille, à des palpations, du jeudi 1er 
décembre 2022 au mercredi 1er mars 2023 inclus, dans l’enceinte des gares de la 
ligne H du réseau Transilien situées sur le territoire de la région Ile-de-France et dans 
l’enceinte des gares suivantes, de leur ouverture à leur fermeture, ainsi que dans les 
véhicules de transport les desservant : 
 
Ligne J du réseau Transilien : 
 

- Sannois ; 
- Argenteuil ; 
 
Ligne C du réseau express régional : 
 

- Epinay-sur-Seine ; 
- Saint-Gratien.  
 

 

Article 2 
 

Le préfet de la Seine-Saint-Denis, le préfet du Val-d’Oise, la préfète, directrice de  
cabinet du préfet de police, la directrice de la sécurité de proximité de 
l’agglomération parisienne et le président de la Société nationale des chemins de fer 
français sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l’exécution du présent 
arrêté, qui sera publié aux recueils des actes administratifs de la préfecture de 
police et des préfectures de la Seine-Saint-Denis et du Val-d’Oise. 

 
 

Fait à Paris, le 29 NOV. 2022 
       

      Pour le Préfet de Police et par délégation, 
        Le sous-préfet hors classe 
         Chef de Cabinet 
 
         Charles BARBIER 
 

 

52



Annexe de l’arrêté n° 2022-01398 

 
 
 

VOIES ET DELAIS DE RECOURS 
_______________________ 

 
 
 

Si vous estimez devoir contester le présent arrêté, il vous est 
possible, dans un délai de deux mois à compter de la date de sa publication 
au recueil des actes administratifs de la préfecture de police : 
 
 

- soit de saisir d'un RECOURS GRACIEUX 
le Préfet de Police 
7/9, boulevard du Palais - 75195 PARIS RP 

 
- ou de former un RECOURS HIERARCHIQUE 
  auprès du Ministre de l'intérieur 
  Direction des libertés publiques et des affaires juridiques 
  place Beauvau - 75008 PARIS 
 
- soit de saisir d'un RECOURS CONTENTIEUX 

le Tribunal administratif compétent 
 
 
Aucune de ces voies et recours ne suspend l'application de la 

présente décision. 
 
Les recours GRACIEUX et HIERARCHIQUE doivent être écrits, 

exposer les arguments ou faits nouveaux et comprendre la copie de l’arrêté 
contesté. 

 
Le recours CONTENTIEUX, qui vise à contester la LEGALITE de la 

présente décision, doit également être écrit et exposer votre argumentation 
juridique. 

 
Si vous n'aviez pas de réponse à votre recours GRACIEUX ou 

HIERARCHIQUE dans un délai de deux mois à compter de la réception de 
votre recours par l'administration, votre demande devra être considérée 
comme rejetée (décision implicite de rejet). 

 
En cas de rejet des recours GRACIEUX ou HIERARCHIQUE, le 

Tribunal administratif peut être saisi d'un recours contentieux dans le délai de 
deux mois à compter de la date de la décision de rejet. 

 
 

53



 
 
 

                                                                      CABINET DU PREFET 
 

 
 

Arrêté n° 2022-01402 
autorisant les agents agréés du service interne de sécurité de la SNCF à 

procéder à des palpations de sécurité dans certaines gares de la ligne C du 
réseau express régional entre le jeudi 1er septembre 2022  

et le mercredi 1er mars 2023 inclus 
 
Le préfet de police, 

 
 Vu le code des transports, notamment ses articles L. 2251-9 et R. 2251-49 à R. 2251-
53 ; 

 Vu le code de la sécurité intérieure, notamment son article L. 613-2 ; 

 Vu le décret n° 2004-374 du 29 avril 2004 modifié relatif aux pouvoirs des préfets, à 
l'organisation et à l'action des services de l'Etat dans les régions et départements ; 

 Vu l’arrêté du 28 septembre 2016 relatif à la formation des agents des services 
internes de sécurité de la SNCF et de la RATP ; 

 Vu la saisine en date du 16 novembre 2022 de la direction de la sûreté ferroviaire de 
la Société nationale des chemins de fer français (SNCF) ; 

  Considérant que, en application l’article R. 2251-52 du code des transports, les 
agents du service interne de sécurité de la Société nationale des chemins de fer 
français, dans les conditions prévues par l'article R. 2251-53 du même code, ne 
peuvent réaliser des palpations de sécurité dans les gares, stations, arrêts et 
véhicules de transports, que dans les limites de la durée et des lieux ou catégories de 
lieux déterminés par l'arrêté constatant les circonstances particulières liées à 
l'existence de menaces graves pour la sécurité publique mentionné à l'article L. 613-2 
du code de la sécurité intérieure ; que cet arrêté est pris pour les transports en 
commun de voyageurs par voie ferrée de la région d'Ile-de-France par le préfet de 
police ; 

  Considérant que le plan @ VIGIPIRATE - sécurité renforcée, risque attentat B 
toujours en vigueur sur l’ensemble du territoire national depuis le 5 mars 
2021 prévoit une particulière vigilance sur les transports publics ;  

  Considérant par ailleurs que plusieurs gares de la ligne C du réseau express régional 
connaissent une recrudescence de violences entre les personnes, notamment de 
rixes entre bandes et de ports d’armes prohibés à l’intérieur des installations 
ferroviaires ; 

   Considérant que ces violences et ces découvertes constituent un danger 
important pour les usagers  et constituent un danger important pour les usagers ;  
que des mesures doivent être prises pour lutter contre ces phénomènes ; 

   Considérant ainsi que cette situation caractérise les circonstances particulières 
liées à l'existence de menaces graves pour la sécurité publique mentionnées à 
l'article L. 613-2 du code de la sécurité intérieure ; 

   
 

54



Considérant en outre que les forces de sécurité intérieure, fortement mobilisées 
pour assurer la sécurisation générale de la région d’Ile-de-France dans un contexte 
de menace terroriste qui demeure à un niveau élevé, ne sauraient assurer seules les 
contrôles spécifiques nécessaires à la sécurité des usagers de la Société nationale 
des chemins de fer français, qui relève au premier chef de la responsabilité de 
l’exploitant ; 
 

  Considérant ainsi qu’il appartient à l’autorité de police compétente de prendre les 
mesures adaptées, nécessaires et proportionnées visant à garantir la sécurité des 
personnes et des biens ; qu’une mesure autorisant les agents agréés du service 
interne de sécurité de la SNCF à procéder à des palpations de sécurité dans 
certaines gares de la ligne C du réseau express régional de leur ouverture à leur 
fermeture ainsi que dans les véhicules de transport les desservant du jeudi 1er 
décembre 2022 au mercredi 1er mars 2023 inclus répond à ces objectifs ; 
 

A R R Ê T E 
 

Article 1er 
 

Les agents du service interne de sécurité de la Société nationale des chemins de fer 
français, agréés dans les conditions prévues par l'article R. 2251-53 du code des 
transports, peuvent procéder, outre à l'inspection visuelle des bagages à main et, 
avec le consentement de leur propriétaire, à leur fouille, à des palpations, du jeudi 1er 
décembre 2022 au mercredi 1er mars 2023 inclus, dans l’enceinte des gares suivantes 
de la ligne C du réseau express régional de leur ouverture à leur fermeture ainsi que 
dans les véhicules de transport les desservant : 
 

- Saint-Ouen ; 

- Les Grésillons ; 

- Gennevilliers ; 

- Epinay-sur-Seine ; 

- Saint-Gratien. 

 
Article 2 
 

Le préfet des Hauts-de-Seine, le préfet de la Seine-Saint-Denis, le préfet du Val 
d’Oise, la préfète, directrice de cabinet du préfet de police, la directrice de la 
sécurité de proximité de l’agglomération parisienne et le président de la Société 
nationale des chemins de fer français sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de 
l’exécution du présent arrêté, qui sera publié aux recueils des actes administratifs de 
la préfecture de police et des préfectures des Hauts-de-Seine, de la Seine-Saint-
Denis et du Val d’Oise.  

 
Fait à Paris, le 29 NOV. 2022 
      

      Pour le Préfet de Police et par délégation, 
Le Sous préfet hors-classe 

   Chef de Cabinet 
 
   Charles BARBIER 

 

  
 
 

55



 
 
 

Annexe de l’arrêté n°2022-01402 du 29 NOV. 2022 

 
 
 

VOIES ET DELAIS DE RECOURS 
_______________________ 

 
 
 

Si vous estimez devoir contester le présent arrêté, il vous est 
possible, dans un délai de deux mois à compter de la date de sa publication 
au recueil des actes administratifs de la préfecture de police : 
 
 

- soit de saisir d'un RECOURS GRACIEUX 
le Préfet de Police 
7/9, boulevard du Palais - 75195 PARIS RP 

 
- ou de former un RECOURS HIERARCHIQUE 
  auprès du Ministre de l'intérieur 
  Direction des libertés publiques et des affaires juridiques 
  place Beauvau - 75008 PARIS 
 
- soit de saisir d'un RECOURS CONTENTIEUX 

le Tribunal administratif compétent 
 
 
Aucune de ces voies et recours ne suspend l'application de la 

présente décision. 
 
Les recours GRACIEUX et HIERARCHIQUE doivent être écrits, 

exposer les arguments ou faits nouveaux et comprendre la copie de l’arrêté 
contesté. 

 
Le recours CONTENTIEUX, qui vise à contester la LEGALITE de la 

présente décision, doit également être écrit et exposer votre argumentation 
juridique. 

 
Si vous n'aviez pas de réponse à votre recours GRACIEUX ou 

HIERARCHIQUE dans un délai de deux mois à compter de la réception de 
votre recours par l'administration, votre demande devra être considérée 
comme rejetée (décision implicite de rejet). 

 
En cas de rejet des recours GRACIEUX ou HIERARCHIQUE, le 

Tribunal administratif peut être saisi d'un recours contentieux dans le délai de 
deux mois à compter de la date de la décision de rejet. 

 
 
 

56



 
 
 

                                                                      CABINET DU PREFET 
 

 
 
 

Arrêté n° 2022-01405 
autorisant les agents agréés du service interne de sécurité de la SNCF à 

procéder à des palpations de sécurité dans certaines gares de la ligne D du 
réseau express régional entre le jeudi 1er décembre 2022  

et le mercredi 1er mars 2023 inclus 
 
 
 

 Le préfet de police, 

 
 Vu le code des transports, notamment ses articles L. 2251-9 et R. 2251-49 à R. 2251-
53 ; 

 Vu le code de la sécurité intérieure, notamment son article L. 613-2 ; 

 Vu le décret n° 2004-374 du 29 avril 2004 modifié relatif aux pouvoirs des préfets, à 
l'organisation et à l'action des services de l'Etat dans les régions et départements ; 

 Vu l’arrêté du 28 septembre 2016 relatif à la formation des agents des services 
internes de sécurité de la SNCF et de la RATP ; 

 Vu la saisine en date du 18 novembre 2022 de la direction de la sûreté ferroviaire de 
la Société nationale des chemins de fer français (SNCF) ; 

  Considérant que, en application l’article R. 2251-52 du code des transports, les 
agents du service interne de sécurité de la Société nationale des chemins de fer 
français, dans les conditions prévues par l'article R. 2251-53 du même code, ne 
peuvent réaliser des palpations de sécurité dans les gares, stations, arrêts et 
véhicules de transports, que dans les limites de la durée et des lieux ou catégories de 
lieux déterminés par l'arrêté constatant les circonstances particulières liées à 
l'existence de menaces graves pour la sécurité publique mentionné à l'article L. 613-2 
du code de la sécurité intérieure ; que cet arrêté est pris pour les transports en 
commun de voyageurs par voie ferrée de la région d'Ile-de-France par le préfet de 
police ; 

  Considérant que le plan @ VIGIPIRATE - sécurité renforcée, risque attentat B 
toujours en vigueur sur l’ensemble du territoire national depuis le 5 mars 
2021 prévoit une particulière vigilance sur les transports publics ;  

  Considérant par ailleurs que plusieurs gares de la ligne D du réseau express régional 
connaissent une recrudescence de violences entre les personnes, notamment de 
rixes entre bandes et de ports d’armes prohibés à l’intérieur des installations 
ferroviaires ; 

   Considérant que ces violences et ces découvertes constituent un danger 
important pour les usagers et constituent un danger important pour les usagers ;  
que des mesures doivent être prises pour lutter contre ces phénomènes ; 

   Considérant ainsi que cette situation caractérise les circonstances particulières 
liées à l'existence de menaces graves pour la sécurité publique mentionnées à 
l'article L. 613-2 du code de la sécurité intérieure ; 

57



  Considérant en outre que les forces de sécurité intérieure, fortement mobilisées 
pour assurer la sécurisation générale de la région d’Ile-de-France dans un contexte 
de menace terroriste qui demeure à un niveau élevé, ne sauraient assurer seules les 
contrôles spécifiques nécessaires à la sécurité des usagers de la Société nationale 
des chemins de fer français, qui relève au premier chef de la responsabilité de 
l’exploitant ; 
 

  Considérant ainsi qu’il appartient à l’autorité de police compétente de prendre les 
mesures adaptées, nécessaires et proportionnées visant à garantir la sécurité des 
personnes et des biens ; qu’une mesure autorisant les agents agréés du service 
interne de sécurité de la SNCF à procéder à des palpations de sécurité dans 
certaines gares de la ligne D du réseau express régional de leur ouverture à leur 
fermeture ainsi que dans les véhicules de transport les desservant du jeudi 1er 
décembre 2022 au mercredi 1er mars 2023 inclus répond à ces objectifs ; 
 
 

ARRÊTE 
 

 
 

Article 1er 
 

Les agents du service interne de sécurité de la Société nationale des chemins de fer 
français, agréés dans les conditions prévues par l'article R. 2251-53 du code des 
transports, peuvent procéder, outre à l'inspection visuelle des bagages à main et, 
avec le consentement de leur propriétaire, à leur fouille, à des palpations, du jeudi 1er 
décembre 2022 au mercredi 1er mars 2023 inclus, dans l’enceinte des gares suivantes 
de la ligne D du réseau express régional de leur ouverture à leur fermeture ainsi que 
dans les véhicules de transport les desservant : 
 

- Stade de France – Saint-Denis ; 

- Saint-Denis ; 

- Pierrefitte – Stains ; 

- Garges – Sarcelles ; 

- Villiers-le-Bel – Gonesse – Arnouville ; 

- Goussainville ; 

- Les Noues ; 

- Louvres ; 

- Survilliers – Fosses. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

58



 
Article 2 
 

Le préfet de la Seine-Saint-Denis, le préfet du Val d’Oise, la préfète, directrice de 
cabinet du préfet de police, la directrice de la sécurité de proximité de 
l’agglomération parisienne et le président de la Société nationale des chemins de fer 
français sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l’exécution du présent 
arrêté, qui sera publié aux recueils des actes administratifs de la préfecture de 
police et des préfectures de la Seine-Saint-Denis et du Val d’Oise.  

 
Fait à Paris, le 29 NOV. 2022 
      

      Pour le Préfet de Police et par délégation, 
Le sous-préfet hors classe 

Chef de Cabinet 
 

Charles BARBIER 
 

  

59



Annexe de l’arrêté n°  2022-01405  du 29 NOV. 2022 

 
 
 

VOIES ET DELAIS DE RECOURS 
_______________________ 

 
 
 

Si vous estimez devoir contester le présent arrêté, il vous est 
possible, dans un délai de deux mois à compter de la date de sa publication 
au recueil des actes administratifs de la préfecture de police : 
 
 

- soit de saisir d'un RECOURS GRACIEUX 
le Préfet de Police 
7/9, boulevard du Palais - 75195 PARIS RP 

 
- ou de former un RECOURS HIERARCHIQUE 
  auprès du Ministre de l'intérieur 
  Direction des libertés publiques et des affaires juridiques 
  place Beauvau - 75008 PARIS 
 
- soit de saisir d'un RECOURS CONTENTIEUX 

le Tribunal administratif compétent 
 
 
Aucune de ces voies et recours ne suspend l'application de la 

présente décision. 
 
Les recours GRACIEUX et HIERARCHIQUE doivent être écrits, 

exposer les arguments ou faits nouveaux et comprendre la copie de l’arrêté 
contesté. 

 
Le recours CONTENTIEUX, qui vise à contester la LEGALITE de la 

présente décision, doit également être écrit et exposer votre argumentation 
juridique. 

 
Si vous n'aviez pas de réponse à votre recours GRACIEUX ou 

HIERARCHIQUE dans un délai de deux mois à compter de la réception de 
votre recours par l'administration, votre demande devra être considérée 
comme rejetée (décision implicite de rejet). 

 
En cas de rejet des recours GRACIEUX ou HIERARCHIQUE, le 

Tribunal administratif peut être saisi d'un recours contentieux dans le délai de 
deux mois à compter de la date de la décision de rejet. 

 
 

60



61



62



63



64



65



66


	Sommaire n° 124 du 29 novembre 2022
	RECUEIL DES ACTES ADMINISTRATIFS DE L’ÉTAT DANS LE VAL-D’OISE

	Binder1.pdf
	DCLREGLE - 22-95-0150_CALAS PF BEZONS.pdf
	DCLREGLE - 22-95-0151_CALAS PF 94 rue de Calais ARGENTEUIL
	DCLREGLE - 22-95-0152_CALAS PF 47 rue de Maully ARGENTEUIL
	DDTSHRUB - 17114_COMMISSION-ELAB-PDS_MAGNOLIAS
	DDTSHRUB - 17115_COMMISSION-ELAB-PDS_EDELWEISS
	DDTSHRUB - 17116_COMMISSION-ELAB-PDS_PETIT-ROSNE
	DDFIP - 22 177 DelSig Didier VALENTIN matiere domaniale
	DDFIP - 22 179 DelSig Didier VALENTIN ouverture fermeture services deconcentres
	DDFIP - 22 180 DelSig Didier VALENTIN pouvoir adjudicateur
	ARS - 20663-MAS LOREE DE CARNELLE 950013847
	ARS - 20678- 95000348 - Centre Belle Alliance
	ARS - 20691_ESAT_OMRS_950780783
	ARS - 20703- ANAIS - 950783068
	ARS - 22617 DT 2 Val Fleury 2022
	ARS - 23363_MAS Les Floralies 950015560
	ARS - 23364_MAS MAISON DE LUMIERE 950015586
	ARS - 23389 DT2 Moisselles 2022
	ARS - 24137 CMPP VLB
	ARS - 33210- 950781310 - HEVEA
	PP - 2022-01398
	PP - 2022-01402
	PP - 2022-01405
	PP - 2022_327 AP prorogeant les dispositions de l'AP 2022-253




